[image: image1.png]

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ТИМСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

                                     (четвертого созыва)

Р Е Ш Е Н И Е

от 10 февраля 2023г. №07

307060, Курская область, поселок Тим

ОБ ОТЧЕТЕ КОНОТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ
ТИМСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 2022 ГОД
Заслушав и рассмотрев представленный Контрольно-счетной палатой Тимского района Курской области Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Тимского района Курской области за 2022 год, в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011г. №6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", пунктом 2 статьи 18 Положения о Контрольно-счетной палате Тимского района Курской области, утвержденного Решением Представительного Собрания Тимского района Курской области №48 от 29 августа 2022 года, Представительное Собрание Тимского района Курской области

РЕШИЛО:

1. Принять к сведению отчёт о деятельности Контрольно-счетной палаты Тимского района Курской области за 2022 год, согласно приложения.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель
Представительного Собрания
Тимского района Курской области                                                    А. С. Мурин
Приложение
к Решению
Представительного Собрания
Тимского района Курской области
от «10» февраля 2023г. №07
ОТЧЕТ
О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ
ТИМСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 2022 ГОД
1. Общая часть.
Настоящий отчет о деятельности  Контрольно-счетной палаты Тимского района Курской области за 2022 год (далее - Отчет) подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011г. №6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", пунктом 2 статьи 18 Положения о Контрольно-счетной палате Тимского района Курской области, утвержденного Решением Представительного Собрания Тимского района Курской области от 29 августа 2022 года №48.
Контрольно-счетная палата Тимского района Курской области (далее – КСП Тимского района) - постоянно действующий орган внешнего муниципального финансового контроля, который образован Представительным Собранием Тимского района Курской области в целях осуществления на территории муниципального района «Тимский район» Курской области внешнего финансового контроля за исполнением местного бюджета, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета, отчета о его исполнении, а также в целях контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального района «Тимский район» Курской области.
КСП Тимского района является органом местного самоуправления, уполномоченным на осуществление  финансово-экономической экспертизы проектов муниципальных программ и внесение изменений в муниципальные программы.
КСП Тимского района обладает правами юридического лица, является муниципальным казенным учреждением, образуемым для осуществления управленческих функций, 05.09.2022г. зарегистрирована в качестве юридического лица в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001г. №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», имеет гербовую печать и бланки со своим наименованием и с изображением герба муниципального района «Тимский район» Курской области.

 Деятельность КСП Тимского района основывается на принципах законности, объективности, эффективности, независимости и гласности.
Штатная численность КСП Тимского района на конец 2022 года, в соответствии с Решением Представительного Собрания Тимского района Курской области от 30.09.2022 года №57 "Об утверждении структуры и штатной численности Контрольно-счетной палаты Тимского района Курской области», составляет всего: 2 (две) единицы, в том числе: муниципальных должностей – 1; должностей муниципальной службы – 1. Фактически количество работников КСП Тимского района в отчетном периоде составило 1 человек – Председатель КСП Тимского района (муниципальная должность); должность муниципальной службы – инспектор КСП Тимского района является вакантной.
Работа КСП Тимского района в отчетном периоде по внешнему финансовому контролю строилась исходя из основных направлений контрольной, экспертно-аналитической и текущей (организационной, информационной и др.) деятельности, в соответствии с планом работы на 2022 год, утвержденным Распоряжением Контрольно-счетного органа Тимского района Тимского района Курской области от 30 декабря 2021 года №13 (с изменениями и дополнениями) и Распоряжением КСП Тимского района от 03.10.2022г. №03 (с изменениями и дополнениями).
Деятельность КСП Тимского района в 2022 году осуществлялась в единой системе предотвращения финансовых нарушений при проведении экспертно-аналитических мероприятий и их выявления при проведении контрольных мероприятий.
Приоритетным направлением в деятельности КСП Тимского района в 2022 году являлось усиление и повышение эффективности контроля за рациональным использованием бюджетных средств, соблюдения порядка управления, распоряжения муниципальной собственностью органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и бюджетными учреждениями.
Усилия КСП Тимского района были направлены на повышение эффективности качества контрольной и экспертно-аналитической работы, на изучение методических и нормативно-правовых документов, необходимых для осуществления контроля за эффективностью использования бюджетных средств.
2. Организационно-информационные мероприятия.

В 2022 году была проведена реорганизация Контрольно-счетного органа Тимского района Курской области. КСО был выведен из состава Представительного Собрания Тимского района Курской области, наделен правами юридического лица и переименован в Контрольно-счетную палату Тимского района Курской области.  05 сентября 2022 года Контрольно-счетная палата была зарегистрирована в качестве юридического лица.
 КСП Тимского района в 2022 году были разработаны и подготовлены:
 - План работы Контрольно-счетной палаты Тимского района Курской области на 2022 год, утвержден Распоряжением Контрольно-счетной палаты Тимского района Курской области №05 от 03.10.2022г. «Об утверждении Плана работы Контрольно-счетной палаты Тимского района Курской области на 2022 год»;

- План работы Контрольно-счетной палаты Тимского района Курской области на 2023 год, утвержден Распоряжением Контрольно-счетной палаты Тимского района Курской области №10 от 27.12.2022г. «Об утверждении Плана работы Контрольно-счетной палаты Тимского района Курской области на 2023 год»;
- Отчет в Представительное Собрание Тимского района Курской области о работе Контрольно-счетного органа Тимского района Курской области за 2021 год;
- Отчет в Контрольно-счетную палату Курской области о работе Контрольно-счетного органа Тимского района Курской области за 2021 год;
- Положение о Контрольно-счетной палате Тимского района Курской области (утверждено Решением Представительного Собрания Тимского района Курской области от 29 августа 2022г. №48);

- Регламент Контрольно-счетной палаты Тимского района Курской области (утвержден Решением Представительного Собрания Тимского района Курской области от 29 августа 2022г. №49).
В 2022 году КСП Тимского района подготовлено и заключено 9 соглашений с муниципальными образованиями Тимского района Курской области о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля по внешней проверке годового отчета об исполнении местного бюджета.
3. Контрольно-ревизионная деятельность.
За отчетный период было проведено 1 контрольное мероприятие по вопросам внешнего муниципального финансового контроля - «Проверка использования средств бюджета муниципального района «Тимский район» Курской области, муниципального имущества Муниципального казенного учреждения системы дополнительного педагогического образования (повышения квалификации) «Тимский районный методический кабинет дополнительного педагогического образования» (МКУ СДПО (ПК) «Тимский РМК») за период с 01.01.2021 по 30.06.2022 гг.».
Объем проверенных средств, в том числе бюджетных, составил 3 165, 838 тыс. рублей.
При проведении контрольного мероприятия в проверенном учреждении нарушений не выявлено, представление (предписание) в адрес учреждения не направлялось.
По состоянию на 01.01.2023 года на контроле находится 1 представление, снято с контроля 0 представлений.
По результатам контрольных мероприятий к дисциплинарной ответственности никто не привлекался.
За период 2022 года КСП Тимского района в правоохранительные органы материалы не  направлялись. Уголовных дел и административных производств не возбуждалось.

4. Экспертно-аналитическая деятельность.
Согласно Положения о бюджетном процессе в муниципальном районе «Тимский район» Курской области, утвержденного Решением Представительного Собрания Тимского района Курской области от 23.12.2019 года №63, КСП Тимского района проводит экспертизу проекта бюджета и проектов муниципальных программ, проектов вносимых изменений в муниципальные программы муниципального района «Тимский район» Курской области, а так же иных нормативных правовых актов органов местного самоуправления, регулирующих бюджетные правоотношения; осуществляет контроль за соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета муниципального района и отчетов о его исполнении; осуществляет предварительный, текущий и последующий контроль за исполнением бюджета муниципального района «Тимский район» Курской области и осуществляет другие полномочия в соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате Тимского района Курской области.
Для непосредственной реализации этих задач в 2022 году было подготовлено 66 экспертных заключений:
1) Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального района «Тимский район» Курской области за 2021 год;
2)  Заключение на проект Решения Представительного Собрания Тимского района Курской области «О бюджете муниципального района «Тимский район» Курской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»;
3) Оперативный отчет о ходе исполнения бюджета муниципального района «Тимский район» Курской области за 3 месяца 2022 года;
4) Оперативный отчет о ходе исполнения бюджета муниципального района «Тимский район» Курской области за 6 месяцев 2022 года;
5) Оперативный отчет о ходе исполнения бюджета муниципального района «Тимский район» Курской области за 9 месяцев 2022 года;
6) Заключение на проект Постановления Администрации Тимского района Курской области «О внесении изменений в Постановление Администрации Тимского района Курской области  от 12.11.2014 года №758 «Об утверждении муниципальной программы Тимского района Курской области «Сохранение и развитие архивного дела» - 3 экспертно-аналитических заключения;
7) Заключение на проект Постановления Администрации Тимского района Курской области «О внесении изменений в Постановление Администрации Тимского района Курской области  от 12.11.2014 года №756 «Об утверждении муниципальной программы Тимского района Курской области «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» - 3 экспертно-аналитических заключения;
8) Заключение на проект Постановления Администрации Тимского района Курской области «О внесении изменений в Постановление Администрации Тимского района Курской области 20.02.2015 года №138 «Об утверждении муниципальной программы Тимского района Курской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Тимского района Курской области» - 4 экспертно-аналитических заключения;
9) Заключение на проект Постановления Администрации Тимского района Курской области «О внесении изменений в Постановление Администрации Тимского района Курской области от 12.11.2014г. №762 «Об утверждении муниципальной программы Тимского района Курской области «Организация деятельности органов ЗАГС» - 3 экспертно-аналитических заключения;
10) Заключение на проект Постановления Администрации Тимского района Курской области «О внесении изменений в Постановление Администрации Тимского района Курской области от 12.11.2014г. №759 «Об утверждении муниципальной программы Тимского района Курской области «Содействие занятости населения в Тимском районе Курской области» - 3 экспертно-аналитических заключения;
11) Заключение на проект Постановления Администрации Тимского района Курской области «О внесении изменений в Постановление Администрации Тимского района Курской области от 12.11.2014г. №765 «Об утверждении муниципальной программы Тимского района Курской области «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами» - 4 экспертно-аналитических заключения;
12) Заключение на проект Постановления Администрации Тимского района Курской области «О внесении изменений в Постановление Администрации Тимского района Курской области от 12.11.2014г. №751 «Об утверждении муниципальной программы Тимского района Курской области «Развитие культуры» - 4 экспертно-аналитических заключения;
13) Заключение на проект Постановления Администрации Тимского района Курской области «О внесении изменений в Постановление Администрации Тимского района Курской области от 12.11.2014г. №752 «Об утверждении муниципальной программы Тимского района Курской области «Повышение эффективности работы с молодежью, организация оздоровления и отдыха детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта» - 3 экспертно-аналитических заключения;
14) Заключение на проект Постановления Администрации Тимского района Курской области «О внесении изменений в Постановление Администрации Тимского района Курской области от 12.11.2014г. №753 «Об утверждении муниципальной программы Тимского района Курской области «Развитие муниципальной службы в Тимском районе» - 4 экспертно-аналитических заключения;
15) Заключение на проект Постановления Администрации Тимского района Курской области «О внесении изменений в Постановление Администрации Тимского района Курской области от 25.03.2015г. №207 «Об утверждении муниципальной программы Тимского района Курской области «Развитие образования» - 4 экспертно-аналитических заключения;
16) Заключение на проект Постановления Администрации Тимского района Курской области «О внесении изменений в Постановление Администрации Тимского района Курской области от 12.11.2014г. №764 «Об утверждении муниципальной программы Тимского района Курской области «Охрана окружающей среды» - 4 экспертно-аналитических заключения;
17) Заключение на проект Постановления Администрации Тимского района Курской области «О внесении изменений в Постановление Администрации Тимского района Курской области от 12.11.2014г. №755 «Об утверждении муниципальной программы Тимского района Курской области «Профилактика правонарушений» - 2 экспертно-аналитических заключения;
18) Заключение на проект Постановления Администрации Тимского района Курской области «О внесении изменений в Постановление Администрации Тимского района Курской области от 16.02.2015 года №134 «Об утверждении муниципальной программы Тимского района Курской области «Профилактика наркомании и медико-социальная реабилитация больных наркоманией в Тимском районе Курской области» - 3 экспертно-аналитических заключения;
19) Заключение на проект Постановления Администрации Тимского района Курской области «Об утверждении муниципальной Программы Тимского района Курской области «Обеспечение эффективного функционирования вспомогательных служб деятельности органов местного самоуправления муниципального района «Тимский район» Курской области» - 1 экспертно-аналитическое заключение;
20) Заключение на проект Постановления Администрации Тимского района Курской области «О внесении изменений в Постановление Администрации Тимского района Курской области от 12.11.2014г. №757 «Об утверждении муниципальной программы Тимского района Курской области «Социальная поддержка граждан» - 3 экспертно-аналитических заключения;
21) Заключение на проект Постановления Администрации Тимского района Курской области «О внесении изменений в Постановление Администрации Тимского района Курской области от 12.11.2014г. №763 «Об утверждении муниципальной программы Тимского района Курской области «Развитие транспортной системы, обеспечение перевозки пассажиров в Тимском районе Курской области и безопасности дорожного движения» - 4 экспертно-аналитических заключения;
22) Заключение на проект Постановления Администрации Тимского района Курской области «О внесении изменений в Постановление Администрации Тимского района Курской области от 12.11.2014г. №761 «Об утверждении муниципальной программы Тимского района Курской области «Повышение эффективности управления финансами» - 3 экспертно-аналитических заключения;
23) Заключение на проект Постановления Администрации Тимского района Курской области «О внесении изменений в Постановление Администрации Тимского района Курской области от 12.11.2014г. №754 «Об утверждении муниципальной программы Тимского района Курской области «Развитие экономики Тимского района Курской области» - 2 экспертно-аналитических заключения;
25) Заключение на проект Постановления Администрации Тимского района Курской области «О внесении изменений в Постановление Администрации Тимского района Курской области от 19.12.2019 года №722 «Об утверждении муниципальной программы Тимского района Курской области «Комплексное развитие сельских территорий Тимского района Курской области» - 4  экспертно-аналитических заключения.
Председатель
Контрольно-счетной палаты
Тимского района Курской области                                                 Н. Ю. Леонова